
Katedra:

Pňíloha k protokolu o sZZ č.

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v C. Budějovicích,

Pedagogická fakulta

biologie

Datum odevzdání posudku: 1 9.5.2008

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE

Rost!iny a $tr.qs: Kysq]é dqště (drdaktiqté zpraqqvání tématu-ua.urq.Vli Ss
(téma)

Autor ve své práci zpracovává dnes široce diskutovarré téma kysel ch dešťťr a jejich pťrsobení

na rostliny coby jednoho z hlavních stresor . Poměrně rozsáhle je vysvětlena tato problematika

v obecné části s pouŽitím dostupné literatury. Vlastní v.-isledky jsou zpracovány v podobě

vykladového textu pro učitele, pracovního listu pro Žáky, návrhu laboratorních Írloh a opakovacího

testu, kterym lze dokumentovat rispěšrrost vy|ožené látky. Jak autor zdŮrazťnje, problematika kyselych

dešt'rj je součástí Ťady stŤedoško|skych učebnic' ale témafu stresu u rostlin v nich není věnována Žádná

pozornost. Proto se ukazuje jako pŤírrosrré v rámci rozšíňení zák|adní vyuky využití této práce v praxi

stŤedrrích ško|. Její vyuŽití bude však podrníněno odstraněním některych nedostatk , které dále

uvádím.

1. Vtextu a vpracovním listu se objevují některé sty|istické chyby a mnohé formulace vycháze1í

zpňedpokladu autora, Že budou srozumitelné i pro studerrty. Doporučuji velmi pečlivě vybírat

znění textu a vŽít se do Úrlohy rešitele. PŤíklady: P dní prostŤedí mŮže zahrnovat cely soubor

abiotickyclr stresorŮ (Živiny', PH' vodu', vzduch, koncentraci solí atd.), takže vyčleĎovat zasolení

jako samostatny stresor je diskutabilní. Podobně u biotickych faktorťr vyčleriovat viry jako

samostatnou kategorii je nevhodné, protože to jsou také parazité. U těchto faktorťr by se dalo

použít rozdělerrí bud' systematické nebo ekologické (parazité, lrerbivoŤi, člověk). Také zdŮraznění

Úrlohy stromri pŤi okyse|ování pŮdy je diskutabi|ní - záIeží na typu stromu (smrk - buk). A co

nárnitka, že odběr bází z pridy stromem je vyrovnáváno opadem a jeho rozkladem (koloběh

živin)? Proč v bodu 5 pracovrrího listu je pŤepokládáno' Že pŤi okyse|ení pridy dojde k okyselení

prjdy', atd.? U vzrriku No^ by si studenti měli odnést poznatek, žejeho antropogenní vznik není

vysledkem jen autornobilové dopravy, ale Že vzniká pŤi každém hoŤení za vyšších teplot a t|akri.

Diplomant: Jan HRADECKÝ

Aprobace: Bi - Tv SŠ

Vedoucí diplomové práce

Mg.. Rostis lav Černy' CSc'



2.První čtyri lohy laboratorních prací mají pŤímou vazbu na probíranou látku, a|e doporučoval bych

u pokusu č' 2 vysvět|it problematiku barvy antokyanri a uvést i některé další moŽné varianty

s antokyany. Proč napŤ. nedochází k odbarvení žlutych či oranžovych květrj po aplikaci So2?

U pokusu č. 3 by by|o dobré upozornit na měŤení pH vody pŤed pokusem pro Srovnání změny

(nezměny) po ukončení pokusu. Pokusy č. 5 a 6 nemajípÍímy vztah kproblematice. Snad chce autor

ukázat, že v|iv kyselych dešt'rj se projevuje nepŤímo pŤes pridu a vodivé elementy : opad spodníclr

l istŮ.

3. Závěry, které plynou zvyhodnocení odpovědí v opakovacím testu, nemusí b1it plně prŮkazné,

protože zkoumané skupiny nejsou početné' Také názvy tabulek jsou stylisticky neobratné.

4' v Seznamu literatury chybí učebnice botaniky Kubát a ko| ,,2003 a jen pťipomín ám, Žeje zvykem

v citacích uvádět počet stran ažna konci.

I pňes tyto pŤipomírrky |ze diplomovou práci využitjako metodicky materiál k rozšíÍení

zrralostí o prob|ematice kysel;lch dešť na rovni SŠ a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji

k | a s i f i k o va t  dobŤe .

Náwh na klasifikaci diplomové práce: dobŤe

,,/ F-
, J T

. r.4 :..... 1.1......::7" " " " )
Podpis vedoucího dip)6mové práce

V C. Budějovicích dne 19.5'2008

Stupeř klasifikace v'.iborně velmi dobŤe dobŤe nevyhověl


